Anahtar Kelimeler: Aruz, Fars Edebiyatı, Vezinler, Aruz Öğretimi.

METHODS AND EXAMPLES IN TEACHING PERSIAN ARUZ (PROSODY)

Summary

In classical Persian poetry, the only prosodic system known as "aruz" was discovered by

Muslim Arabs and was primarily systemized by Halil bin Ahmed (d. 175/791) and

introduced into Persian literature with some modifications. Persian aruz, was adopted in

literatures within the sphere of Islamic civilization, including especially the Turkish

literature. Many valuable works have been composed using this prosodic system.

Ahmed (öl.175/791) tarafından

sistemleştirilerek bazı kurallara bağlanmış ve aruzun 15 bahri ortaya konulmuştur. Arap

aruzuna sonradan Mütedârik adında bir bahir daha eklenerek sayı 16’ya çıkarılmıştır. Arap

edebiyatında aruzla meşgul olan şahsiyetler arasında el-Ahfeş öl. 207/822), ez-Zeccâc (öl.

311/923), İbnü’s-Serrâc (öl. 316/929), el-Cevherî (öl. 400/1009’a doğru) gibi pek çok isim

sayılabilir.

Vezinlerin elde edilme süreci kısaca şöyledir: Önce sebeb, veted ve fâsıla denilen

lafızların içtimâından aruzun esasını teşkil eden 8 ana kelime (efâîl ü tefâîl) türetilmiştir.

Bunlar: Feûlün, fâilün, mefâîlün, müstef’ilün, fâilâtün, mufâaletün, mütefâilün ve

Dillerindeki hece yapısı

Arapçayla benzerlik gösterdiğinden bu konuda fazla zorluk çekmediler.

Aruzla ilgili Farsça eserlerin yazılmaya başlaması sonraki yüzyıllarda olmuştur.

Gerek ilk müelliflerden sayılan Yûsuf-i Arûzî, Ebu’l-Alâ-i Şûşterî; gerekse daha sonra

gelenlerden Buzurcmihr-i Arûzî (öl. 433/1041-2), Ebû Abdillâh el-Kureşî (Tuğrul Şah

devri) gibi âlim ve ediplerin aruzla ilgili çalışmaları olduğu biliniyorsa da bu sahada

elimizde bulunan ilk eser, Hârizmşahlar devletinin büyük edip ve şairi Reşîdüddîn-i

Vatvât’a (öl. 583/1178) aittir.5 Edebi bilgiler ve inşa alanında kıymetli eserlere sahip olan

Vatvât’ın aruzla ilgili bir küçük risalesi, dönemi için faydalı bilgiler ihtiva etmektedir.

Sonraki dönemlerde Fars aruzuyla ilgili birçok eser yazılmıştır. Bu cümleden olarak

kısaca Şems-i Kays diye anılan Şemsüddîn Muhammed b. Kays er-Râzî el-Mu’cem fî

meâyîri eş’âri’l-Acem (tlf. VII/XIII. yüzyıl başları) adlı eseri; İranlı büyük alim

Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (öl. 672/1274) Mi’yâru’l-eş’âr’ı. Şems-i Fahrî’nin (öl. 745/1344-

1345) Mi’yâr-ı Cemâlî’si, Fettâhî’nin (öl. 852/1448) Risâle-i Arûz’u, Vahîd-i Tebrîzî’nin

(IX/XV. yüzyıl) Cem’-i Muhtasar’ı, Câmî’nin (öl. 898/1492) Risâle-i Arûz’u ve Seyfî-i

Buhârî’nin (öl. 909/1503-1504) Mîzânü’l-Eş’âr’ı anılabilir. Zikredilen müellifler üzerinde

2
M.Fuad Köprülü, “Arûz”, İslâm Ansiklopedisi, C.I, s.625 vd.; Nihad M. Çetin, “Arûz”, DİA, C.III, s. 424

vd.
3
Krş.Halûk İpekten, Eski Türk Edebiyatı Edebi Bilgiler Aruz Ölçüsü, s. 251-255.

4
Nihad M. Çetin, “Arûz”, DİA, C.III, s.

dinleyiciyi aruzun mükemmel ahenginden mahrum etmemek ve bu ahenk yardımıyla

bilhassa eski şiire olan ilgiyi artırmak. Bu noktada, kaynaklarda aruzu bilmenin gerekçeleri

ve faydaları üzerine verilen bazı bilgileri aktarmak uygun olacaktır:

Fars Edebiyatı’nda ilk belâgat kitaplarından birinin yazarı olan Şems-i Kays (ö.

633/1236’dan sonra) diyor ki “Mensur sözün terazisi nahiv olduğu gibi, manzum sözün

terazisi de arûzdur. Ona arûz denilmesinin sebebi, şiirin ölçüye vurulduğu şey

olmasındandır. Yani şiiri onunla ölçerler ki mevzûn olanı, olmayandan; doğrusu

yanlışından ayırt edilsin ve ortaya çıksın.”8

da yol açıyordu. Özellikle lafız bakımından mükemmel örnekleri oldukça ve sevginin,

birçoğunda tutkuya dönüştüğü muhakkaktı. Şiir zevkini uyandırmada ve geliştirmede

aruzun büyük rolü olduğunu, XIII. yüzyılda yaşamış İranlı büyük alim Nasîrü’ddîn-i Tûsî

(öl. 672/1274) şu sözlerle dile getiriyor: “Kanaatim odur ki tabiatında zevk (şiir zevki,

ahenge yatkınlık) bulunmayan kimsenin aruz melekesiyle o zevki kazanması mümkündür;

bunu, kendimde müşâhede ettim.”16 Aruzun bu özelliğiyle şiir söylemeye yardımcı olduğu,

Sürûrî’nin naklettiğimiz ifadesinden anlaşılmaktadır.